
AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI
Servizio Front e Back 

Office e supporto 
all’utenza

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i.,  tramite  MEPA per  la  fornitura  di  n.  45  (35 
rinnovi e 10 nuove attivazioni) licenze Adobe Acrobat 
pro dc for enterprise e n. 20 licenze Adobe Creative 
cloud  for  enterprise  VIP  Edu  per  le  esigenze 
dell’Università degli studi dell’Insubria per la durata 
di 12 mesi. CIG B2185F0B96. Decisione di contrarre.

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI

Premesso che:
- l’Area Sistemi Informativi è responsabile dei servizi informativi, 

di  telecomunicazione,  e comunicazione dell'Ateneo e provvede 
alla  correlata  acquisizione  di  beni  e  servizi  tecnologici  a 
supporto  delle  esigenze  dell’Ateneo,  i  cui  costi  gravano  sul 
budget dell’Area stessa;

- come  evidenziato  nella  Relazione  del  Responsabile  Unico  del 
Progetto, registrata al n. 173/2024 Prot n. 58891 del 13 giugno 
2024 del Repertorio degli Atti di gara, è necessario acquisire n. 
45 (35 rinnovi e 10 nuove attivazioni) licenze Adobe Acrobat pro 
dc  for  enterprise  per  le  esigenze  degli  uffici  di  staff 
dell’Amministrazione  Centrale  per  la  produzione  avanzata  di 
documenti in formato pdf e n. 20 licenze Adobe Creative cloud 
for enterprise VIP Edu, di durata annuale per le esigenze del 
“Servizio front e backoffice e supporto all’utenza”, del “Servizio 
Comunicazione,  Promozione  Istituzionale  e  Culturale”  e  per 
l’Area Infrastrutture e Approvvigionamenti;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art.  48  che  prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei 

contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice; 

1

Anno _2024___
Tit.  __ X______
Cl. _     4_____
Fasc. 
2024-X/4.82
N. Allegati 0_
Rif. ________



AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI
Servizio Front e Back 

Office e supporto 
all’utenza

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie europee avvengano nel rispetto 
del principio di rotazione;

- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio 
di rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al contraente 
uscente nei  casi  in  cui  due consecutivi  affidamenti  abbiano a 
oggetto  una  commessa  rientrante  nello  stesso  settore 
merceologico,  oppure  nella  stessa  categoria  di  opere,  oppure 
nello stesso settore di servizi.

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 
del contraente l’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art.  17  comma  2  che  prevede  che  in  caso  di  affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale. 

Richiamato l’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che prevede 
che  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Progetto,  in  caso  di 
mancata  nomina,  sia  svolto  dal  responsabile  dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento e che per la  presente 
procedura il RUP è pertanto il sottoscritto Dirigente; 

Richiamati la Relazione di progetto redatta dal RUP (Rep. Atti di 
gara n. 173/2024 Prot n. 58891 del 13 giugno 2024) che prevede in 
particolare: 
- un  importo a base di affidamento stimato in € 17.316,50 oltre 

IVA 22 %;
Con  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  D.lgs.  81/08, 
nell’acquisto  in  oggetto  non  sussistono  rischi  da  interferenze 
che  richiedano  misure  preventive  e  protettive  supplementari 
rispetto  a  quelle  misure  di  sicurezza,  a  carico  dell’impresa, 
connesse  ai  rischi  derivanti  dalle  proprie  attività.  Non  sono 
pertanto  stimati  oneri  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi 
specifici da interferenze.
Ai  sensi  dell’art  108 comma 9 del  D.  Lgs.  36/2023 non sono 
previsti  costi  della manodopera in quanto trattasi  di  forniture 
senza posa in opera; 

- la  consultazione  e  l’estrazione  dal  Mercato  Eletrronico  della 

2



AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI
Servizio Front e Back 

Office e supporto 
all’utenza

Pubblica  Amministrazione  -  Mepa  degli  operatori  iscritti  sul 
MePA e abilitati al bando “Beni - Licenze Software - MePA Beni” 
che risultano offrire a catalogo i seguenti prodotti: 
 Licenze Adobe Acrobat pro DC for Enterprise - rinnovo - part 

number produttore 65271783BB03A12; 
 Licenze  Adobe  Acrobat  pro  DC  for  Enterprise  -  nuova 

attivazione - part number produttore 65271790BB03A12; 
 Licenze Adobe Creative Cloud for Enterprise - rinnovo - part 

number 65271416BB03A12;
- la  scelta  del  seguente  operatore  economico,  in  possesso  di 

documentate  esperienze  pregresse  idonee all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali:
Ragione 
sociale

Sede legale (indirizzo completo) Partita 
IVA

INTERSYSTEM 
S.R.L.

Via Nazareno Gianni, 7 - 00131 
Roma

00865531
008

Visti:
- l’art.1  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  e  successive 

modificazioni e, in particolare, i commi 449 e 450;
- l’art.1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 - comma 512, 
- la legge 11 dicembre 2016, n. 232 - comma 418;

Richiamati:
- l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;
- l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni 
relative  alle  acquisizioni  in  economia  mediante  affidamento 
diretto, per quanto compatibile;

Accertato che:
- al momento non sono attive convenzioni,  accordi quadro o un 

sistema  dinamico  di  acquisizione  realizzato  e  gestito  dalla 
Consip  Spa aventi  ad oggetto  la  fornitura  della  licenza  d’uso 
oggetto del presente affidamento, sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 
28  dicembre  2015,  n.  208,  né  dover  trasmettere  il  presente 
provvedimento alla Corte dei Conti;

- la fornitura è acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  MePA  al  bando  “Beni  -  Licenze 
Software - MePA Beni”; 

3



AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI
Servizio Front e Back 

Office e supporto 
all’utenza

- le disposizioni di cui all’art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/2023 non 
si  applicano  alla  presente  fornitura  ai  sensi  dell’art.  33 
dell’allegato  II.14  D.lgs.  36/2023  in  quanto  trattasi  di 
prestazione di forniture a esecuzione immediata;

Vista la proposta d’ordine con identificativo elaborata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA:
Ritenuta congrua l’offerta, da parte del RUP, in ragione del prezzo 
offerto;

Accertato che è stata acquisita agli atti, con prot. n. 59330 del 14 
giugno  2024,  un’apposita  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 
notorietà resa dalla società Intersystem S.r.l., dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e  che  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC) 
Protocollo  INPS_41156853,  con  scadenza  il  27/09/2024  risulta 
essere regolare; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 36/2023, l’Università, 
nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere 
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla stipula del 
contratto  sulla  base  della  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 
notorietà  resa  dall’operatore  economico  circa  il  possesso  dei 
requisiti  di  partecipazione  e di  qualificazione richiesti  e  che,  in 
caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei 
requisiti  generali  o  speciali  dichiarati  dall’operatore  economico, 
verrà  disposta  la  risoluzione  del  contratto,  l’escussione  della 
eventuale  garanzia  definitiva,  la  comunicazione  all’ANAC  e  la 
sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle 
procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

Accertato che il quadro economico della procedura è quantificato 
come segue:
A Importo per l’esecuzione del servizio

Fornitura € 17.316,50 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
Costi della manodopera € 0,00

Totale A) € 17.316,50

B Somme a disposizione
IVA 22 % su A) €   3.809,63

Totale B) € 3.809,63
TOTALE FINANZIATO A) + B) € 21.126,13

Accertato che:

4



AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI
Servizio Front e Back 

Office e supporto 
all’utenza

- ai sensi dell’art. 55, comma 1  del D.lgs. 36/2023  la stipula del 
contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione;

- ai sensi dell’art.  55 co. 2  del D.lgs.  36/2023  i  termini dilatori 
previsti  dall’articolo  18,  commi  3  e  4,  non  si  applicano  agli 
affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  di  €  21.126,13  IVA (22 %) 
compresa a carico dell’unità analitica  UA.00.99.A8.03 - “Servizio 
Front  e  Backoffice  e  supporto  all’utenza”  sul  Budget  2024  alla 
voce COAN CA.04.40.04.02  -  Acquisto  software  per  PC (spesati 
nell'anno), scheda budget 18586, dettaglio 21326;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett.b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, , mediante 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MePA,  alla  società  Intersystem  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via 
Nazareno Gianni, 7 – 00131 Roma P. IVA 00865531008 Codice 
Fiscale 01203550353 per la fornitura di  n. 45 (35 rinnovi e 10 
nuove attivazioni) licenze Adobe Acrobat pro dc for enterprise e 
n. 20 licenze Adobe Creative cloud for enterprise VIP Edu per le 
esigenze dell’Università degli studi dell’Insubria per la durata di 
12 mesi. CIG B2185F0B96, per un importo complessivo pari a € 
17.316,50 oltre IVA 22 %;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  21.126,13  IVA  (22%) 
compresa  sul  Budget  di  esercizio  2024  dell’Area  Sistemi 
Informativi, Unità Analitica UA.00.99.A8.03 - “Servizio Front e 
Backoffice  e  supporto  all’utenza”  alla  voce  COAN 
CA.04.40.04.02 - Acquisto software per PC (spesati nell'anno), 
scheda  budget  18586  dettaglio  21326,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

3. di  incaricare  l’Ufficio  servizi  di  Staff  dell’Area  Sistemi 
Informativi all’esecuzione del presente provvedimento che verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente 

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI
Servizio Front e Back 

Office e supporto 
all’utenza

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332 21 9700 - gianmarco.gatti@uninsubria.it 

6

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2024-06-14T16:51:33+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




